
MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-109

L'anno 2018 il giorno 16 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Gallo Luisa in qualità' 
di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO: ABBONAMENTO CARTACEO AL QUOTIDIANO  “IL SECOLO XIX” PER 
LA CIVICA BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.  (EURO 324,00)

Adottata il 16/10/2018
Esecutiva dal 24/11/2018

16/10/2018 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO  LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-109

OGGETTO: ABBONAMENTO CARTACEO AL QUOTIDIANO “IL SECOLO XIX” PER 
LA CIVICA BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.  (EURO 324,00).

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Delibera-
zione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153  del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni  degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi  in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-  il rinnovato Titolo VII “Economato e Agenti contabili interni” del suddetto Regolamento ed in 
particolare l’art. 54 che disciplina le “spese economali”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’art. 55 del citato Regolamento che prevede l’assegnazione di un fondo di anticipazione a valere 
sullo stanziamento a partite di giro del bilancio previo specifico provvedimento di impegno di tale 
fondo da parte del dirigente responsabile;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2018/2020;

       ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, con 
il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;
          
       PREMESSO:

- che la biblioteca Virgilio Brocchi, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Rego-
lamento del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali ed il manife-
sto UNESCO, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura ed i vari servizi  
offerti dalle Biblioteche;

- che la biblioteca nell’ambito del territorio del Municipio è da sempre un punto di accoglienza cul-
turale e sociale di giovani e anziani ed offre la possibilità di consultare gratuitamente quotidiani, ri-
viste e pubblicazioni; 

-  che offrire servizi di prima accoglienza come quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone che 
non ha grandi possibilità economiche riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per una bi-
blioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili condi-
zioni di accesso al servizio attraverso una minima presenza di riviste, ma soprattutto di quotidiani; 

-  che per il buon esito delle attività tenute e il buon funzionamento della Biblioteca occorre acquisi-
re  abbonamenti  a  quotidiani  a sostegno e supporto di una informazione  variata  e  quotidiana in 
un’ottica di liberalità e confronto di opinioni;

       RITENUTO pertanto necessario acquistare, per la Biblioteca Virgilio Brocchi, l’abbonamento 
cartaceo al quotidiano “Il Secolo XIX (1 anno – 5 numeri dal lunedì al venerdì) per un importo 
complessivo di Euro 324,00, con pagamento mediante fondi economali;

DETERMINA

1)  di approvare, per le motivazioni in premessa, l’acquisizione dell’abbonamento al quotidiano “Il 
Secolo XIX (1 anno – 5 numeri dal lunedì al venerdì) per un importo complessivo di Euro 324,00;

2) di integrare per Euro 324,00 l’impegno 2018/3106 assunto con determinazione dirigenziale n. 
2017/309/165 al capitolo 95013 art. 34 - c.d.c. 9500.0.05 “Partite di giro - Anticipazione di fondi 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



per il Servizio Economato – Municipio Levante” P.D.C.  7.1.1.99.3.1 (MIMP. 2018/3106/005) e 
contestualmente integrare di Euro 324,00 l’accertamento 2018/139 assunto con la citata determina-
zione dirigenziale n. 2017/309/165 al capitolo 95013 art. 34 c.d.c. 9500.0.05 “Partite di giro - Rim-
borso per anticipazione di fondi per il Servizio Economato - Municipio Levante” P.D.C.  9.1.99.3.1 
(MACC. 2018/139.005) rideterminando l’importo complessivo in Euro 6.584,00; 

3) di provvedere al prelevamento dal suddetto impegno, mediante atto di liquidazione digitale a fa-
vore del Municipio Levante con pagamento mediante fondi economali;

4) di impegnare la somma di Euro 324,00, al capitolo 69944 c.d.c. 1559.6.27 “Biblioteche Comu-
nali Levante - Giornali, riviste e pubblicazioni” P.D.C. U.1.03.01.01.001 Giornali, riviste (IMP. 
2018.13358);

5) di procedere ai sensi dell’art. 58 del Regolamento di Contabilità, alla regolarizzazione della spe-
sa sostenuta, mediante atto di liquidazione digitale collegato alla richiesta di reversale di pari im-
porto, sull’accertamento di cui al punto 2) procedendo a compensazione in termini di cassa;
  
6) di dare  atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati person-
ali.
 

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-109
AD OGGETTO:
 
ABBONAMENTO CARTACEO AL QUOTIDIANO “IL SECOLO XIX” PER LA CIVICA 
BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE.  (EURO 324,00)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


